sexta-feira, 04 de seteMBrO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, o servidor ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS,
matricula n° 80845115/3, cargo de ANALISTA DE SISTEMA,
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 03.09.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 25761

PORTARIA N° 228 de 15 de JulHO de 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor Processo nº 9846/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o servidor, EDIVALDO VIEIRA FARIAS, cargo
TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula nº. 54183525/2, da
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, para o CENTRO
DE SAUDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 15.07.2009,
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA

eRRATA
Fica retificado na Portaria nº. 243 de 21.07.2009, publicada
no DOE nº 31.497 de 03.09.2009, que lotou a servidora
WANDERLUCIA GONÇALVES BARROSO, na Unidade de
Referencia Especializada Santarém, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: matricula 5161002/1;
LEIA-SE: matricula 5161002/2;
ONDE LÊ-SE: cargo Técnico de Laboratório;
LEIA-SE: cargo Técnico de Patologia Clinica;
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Departamento de Recursos Humanos, em 03.09.2009
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 25592

PORTARIA N° 411 de 01 de SeTembRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
a nomeação para exercer cargo em comissão, pela portaria
n° 1.062/2008-CCG DE 08.05.2008, publicada no Doe n°
31.165/09.05.2008.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08.05.2008, os efeitos da Portaria
nº 462/14.06.2008, que designou a servidora  CINTHYA
MEDEIROS FARO, matricula n° 54191357/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, para responder pela Divisão de Controle de
Salários.

PORTARIA N° 818 de 10 de AGOSTO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 540004/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, a servidora
LETICIA PEREIRA BARRIGA, matricula n° 54191287/1, cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no CENTRO DE SAÚDE
PEDREIRA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 531 de 01 de SeTembRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 418441/2008.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2009, a servidora MARIA
LIDUINA REIS RODRIGUES, cargo de AGENTE DE PORTARIA,
matricula n° 729329/1, lotado (a) no GABINETE DO
SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 860 de 31 de AGOSTO de 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 133853/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, da servidora abaixo relacionado, considerando-o
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com
seu respectivo processo:

NOme mATRÍculA cARGO cONceITO PROceSSO

MARLUCIA SOCORRO DO
NASCIMENTO PERALTA 725900/2 ASSISTENTE

SOCIAL EXCELENTE 133853/2009

PORTARIA Nº 861 de 31 de AGOSTO de 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 283136/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto

para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOme mATRÍculA cARGO cONceITO PROceSSO

ANTONIO JOSE OLIVEIRA
LIMA 57188552/1 MOTORISTA EXCELENTE 283136/2009

PORTARIA Nº 862 de 31 de AGOSTO de 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 487175/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOme mATRÍculA cARGO cONceITO PROceSSO

FABIO ANGELO CARVALHO
FREITAS 55589796/1 FARMACEUTICO

BIOQUIMICO BOM 487175/2009

PORTARIA Nº 867 de 01 de SeTembRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do oficio de nº 496/2009-Drh.Sespa.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANTONIA MARIA VERA DA SILVA,
matricula nº 55587445/1, cargo de CONTADOR, lotada no
5º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para exercer a Função
Gratificada de SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE UNIDADE
MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 869 de 01 de SeTembRO de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 222600/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.06.2009, os efeitos da Portaria nº
691/05.08.08, que autorizou a servidora  RENATA CHAVES DOS
SANTOS, matricula n° 57194947/1, cargo de  ADMINISTRADOR,
lotado no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a perceber
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2009, o servidor RAIMUNDO
VELOZO SALES, cargo de MOTORISTA, matricula n° 8027714/1,
lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 31.08.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ATA de ReGISTRO de PReçOS N° 49/2009/SeSPA
NúmeRO de PublIcAçãO: 25758

PReGãO Nº 143/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 143/2009, Processo nº 137596/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/07/2009.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO.
VIGÊNCIA: 08/07/2009 a 07/07/2010
Empresa 01: M. L. ROCHA, CNPJ nº 08.717.739/0001-20,
com sede à Rua 25 de Setembro, n° 1537-A, Marco, – CEP:
66060-440 - Belém, Telefone: (91) 3226-6492 / 3226-6492,
representada pelo Sr. Alex Rodrigo Mascarenhas dos Santos.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

03
AÇÚCAR, TIPO REFINADO, COMPOSIÇÃO ORIGEM

VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR -
AÇÚCAR

3000 1,6400 4.920,0000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ReSOluçãO cIb
NúmeRO de PublIcAçãO: 25691

cOmISSãO INTeRGeSTOReS bIPARTITe
SecReTARIA de eSTAdO de SAúde PúblIcA – SeSPA

cOleGIAdO de SecReTÁRIOS muNIcIPAIS de SAúde dO
eSTAdO dO PARÁ

ReSOluçãO Nº 88, de 29 de JulHO de 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado
do Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e
considerando,
- A Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que aprova a
Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão
de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica
para a Estratégia Saúde da Família (PSF) e a Estratégia Agentes
Comunitários de Saúde (PACS).
- A deliberação consensual da Comissão Intergestores Bipartite,
em reunião ordinária de 28/07/2009.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o pleito de implantação/expansão da
Estratégia Agentes Comunitários de Saúde (EACS) e Estratégia
Saúde da Família (ESF) nos Municípios de Baião, Garrafão

do Norte, Igarapé-Açu, Jacareacanga, Óbidos e Redenção,
conforme demonstrativo abaixo:
ESTRATÉGIA AGENTES COMUNITÁRIOS DE DE SAÚDE

cRS muNIcÍPIO POP.
GeRAl

POP.
beNef.

eQuIPeS de AGeNTeS cOmuNITÁRIOS de SAúde

Nec eXIST %de
cObeRTuRA eXPANSãO TO

TAl
%

TOTAl

13º Baião 27.652 27.652 84 71 84,5% 13 84 100%

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

cRS muNIcÍPIO POP.
GeRAl

POP.
beNef.

eQuIPeS de SAúde dA fAmIlIA

Nec eXIST %de
cObeRTuRA ImPlANTAçãO eXPANSãO TO

TAl
%

TOTAl

3º Igarapé-Açu 35.005 21.000 15 05 33,3% - 02 07 46,6%

5° Garrafão do
Norte 25.436 6.000 11 0 0 02 - 02 18,1%

9° Jacareacanga 39.892 6.000 17 01 5,88% 0 01 02 11,76%

9° Óbidos 48.287 6.000 20 0 0 02 0 02 10%

12° Redenção 66.762 28.000 28 03 10,7 0 04 07 25%

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 29 de julho de 2009.

Maria Silvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

AVISO de AbeRTuRA dO PReGãO eleTRÔNIcO
Nº 191/SeSPA/2009.

NúmeRO de PublIcAçãO: 25538
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A contratação de Empresa para dar Suporte ao Evento
denominado “Avaliação do Método de Processamento de Artigos
Médicos-Hospitalares dos EAS do Pará.
ABERTURA: 17/09/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 03 de Setembro de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

ReScISãO uNIlATeRAl dO cONTRATO
Nº04/1ºcRS/SeSPA/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 25643
Ref. Processo nº 102717/2009
Considerando a necessidade de adequação aos termos do
Decreto Estadual 1.618 de 23/04/09 e Resolução/SEPOF/
JCOF nº001, de 01/07/2009, referentes medidas emergenciais
de redução de gastos, voltados ao contingenciamento para
reequilíbrio orçamentário e financeiro do Estado;
Considerando que em decorrência do cumprimento do Decreto
acima referido, houve redução substancial no orçamento do
1ºCRS/SESPA, impedindo assim a continuidade do cumprimento
integral das despesas anteriormente contratadas, salvo se
houver redução do valor inicialmente contratado;
Considerando que a Lei Federal nº 8.666/93 prevê a
possibilidade de redução acima do limite percentual de 25%
(vinte e cinco por cento), quando houver acordo prévio entre os
contratantes, conforme disposto no Art. 65, §2º, II do referido
diploma legal;
Considerando que a empresa BRAZ & BRAZ LTDA, CNPJ
nº 10.251.429/0001-05, foi consultada através do Of. Nº
638/1ºCRS/09, quanto a supressão no percentual de 60%
(sessenta por cento) do valor inicialmente estabelecido no
Contrato nº04/2009, que objetiva a locação de veículos;
Considerando que a contratada respondeu formalmente a
consulta realizada, somente quanto á aceitação da redução de
até 25% (vinte e cinco por cento), conforme documento juntado
á fl.59 nos autos do processo acima epigrafado;
Considerando ser inviável financeiramente manter a contratação
em questão, salvo se houvesse a redução no percentual
proposta pela Administração, hipótese rejeitada expressamente
pela empresa contratada;
Resolve:
RESCINDIR UNILATERALMENTE o Termo de Contrato
nº04/1ºCRS/SESPA/2009, publicado no DOE de 12/05/09, com
base no disposto no art. 78, XII c.c. art. 79, I, resguardando-
se, na forma do inciso II do referido dispositivo, os direitos à
empresa acima mencionada, quanto a eventuais pagamentos